
§
*,á

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASTL

ESTADO DO PARA
MUNICiPIO DE ITAITUBA

o
?

U,

oí Lrc/

Í\,9l
) l/

PREGÃO PRESENCIAL NO 017/2020

à;*diõ e^qúíiçÁo óE MArERrArs PARA LABoRAroRro PARA SUPRIR A

DEMANDA DO FUNDO ML]NICIPAL DE SAUDE.

ABERTURA: 0r10412020

ESTATUS: SUSPENSO POR RECOMENDAÇÀO DO TCM/PA(OFIClo ciRCULAR N'

ool tzozo t GAB/C. s.L/TCN4/PA e PRocESSo N" 2020 0 I 42 1 -00)'

A Diretoria de Compras do Municipio de Itaituba a pedido ao !u1f9 lylicipal de Saúde

uuriu pr"."JiÀ."to ticltatorio"na modalidàde de pregão Presencial n" 0ll12020, objetivando a

ããrrrriáã áã ."teriais laboratoriui' putu suprir a aemlla do Fundo Municipal de Saúde de

Itaituba, entretanto, po. -.,o à" a"nul*iu utàmiau pelo TCM/PA' determinou-se a suspensão do

;;#;rü;.dimànto até o julgamento do merito' assim foi decidido'

Suspenso o procedimento como havia sido recomendado através de DECISÃO

MONOCRATTCA coM ApLiüóÃô óE MEDTDA CAUTELAR AIRAVES Do PROCESS O

N" 2020.01421_00 DO TRIBúIL DE CONTAS Dos MUNiclPlos-TCI\4/PA, exarado em

3OlO3l2O2Oe atendido p.t" ú;;i;ipi;d. Ituitrbu através do Termo de suspensão em 02 de abril

de 2020 e publicado no oiarioãnciui du uniao e Diário oficial dos Municípios-FAMEP, em dia

DESPACHO DA AUTORIDADE COMPETENTE

03 de abril de 2020.

de 2020.

Enquanto o procedimento seguia suspenso pela,CORTE DE CONTAS DO ESTADO DO

pARÁ, a Diretoria a" co-prá, ã" úunicipio de Itaituba através do Diretor de compras,

encaminhou justificativa """ioÀ. 
solicitado pelo TCM/PA dos fatos por ele relatados no

RELATORTo soB o pRocEí§ô N. zozoor421l2o2oot494-ool2o2oo1522-00, de l5 de abril

ApósanálisedoTCM/PAdaJustificativaencamiúadapelaDiretoriadeComprasdo
Município de Itaituba, a""iãi, nÉvocAR A MEDIDA CAUTELAR GoNCEDIDA' que

suspendeu o Pregão Presencial n" 01712020' para no mérito' e após o exercício do direto

.ã"'rii,r"i""uf ao ãontraditório e da ampla defesu, fur", ut seguintes determinações:

"1. Que seja cancelado o Pregão Presencial n' 01712020' e providenciado 
'9-P'':qT

na forma eletrônica ,o il;;; ào D"ecreto Federal no lo.o24l2o2o e INSTRUÇAO

NORMATIVA N' 03/2020/TCMPA'';

"2. Se abstenha de exigir CaÍa de Adimplência e qualquer outro documento que

restrinja a ParticiPação";

"3. Em relação a indicação da marca' a justificativa assinada pelo Bioquímico deve

ser juntada aos autos do futuro Pregão Eletrônico"'



Llct

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUI'A

Pelos fatos tipificados nos autos, DECIDO ACATAR as recomendações do PROCESSO

N" 202001421 1202001 494-00/20200 I 522-00 do TCMPA, de 15 de abril de 2020'

O PREGÃO PRESENCIAL N" 017/2020 , em cumprimento aos termos do §1" do da Lei

de Licitações e Contratos Públicos n' 8.666/93 e alterações vigentes

Itaituba-PA, 28 de abril de 2020.

de Aguiar Coutinho
Municipal n" 0048/2020

Âdryno de Aguiar Coutinho

:ecretàrio lilunicipal de Saúde

0ec,0018i2020

,)


		2020-05-15T11:43:20-0300
	ADRIANO DE AGUIAR COUTINHO:81997914204




